temporis viventium, quas histo-
riae vicissitudo variis modis fe-
cit notissimos. Eas picturas ae-
desque Borgianas in Vaticano
invabit in proximis fasciculis
per partes lectoribus illustrare: sit autem modo
satis externam earum aedium faciem dedisse,
pariterque pictoris excellentissimi imaginem,
qui tanta artis peritia eas olim ditavit.
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POETA, quem occidente superiore anno Sue-
tiorum legatus Nobelio praemio donaverat,
non secus ac Torquatus Tassus obtenta vix
laurea in Capitolino monte corona, a viven-
tium numero excessit, non ab Italis tantum, sed
ab universis, quae humanitati serviunt gentibus
celebratus; is enim fuit animus eius, qui sui
operis in admirationem quotquot adhuc ubi-
que litterarum studiis vacant, rapuerit.

Fuit origine Hetruscus, apud paludes natus,
septnagesimo tertio abhine anno, in oppido Pe-
trasancta. Patrem habuit medicum, virum Ita-
licae gloriae renovandae studiosissimum, atque
proinde factionibus et coniurationibus, quae
tunc agitabantur, deditum; cuius ad exemplum
filins diligere patriam scivit, et a servitute
abhorrere. Inde civile eius munus, quod deinde
incredibili constantia et labore gessit, origines
ducit. Nam impatiens servitutis animus sive
publicas calamitates queri, sive mollem poe-
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VOX URBIS

ticae artis sonitum odio statim habere coepit.
Quamgquam errore captus cirea insignem, uam
tunc Itali passim aegre tolerabant, Sedis Apo-
stolicae in suig tuendis iuribus constantiam,
eam Italiae bono adversari existimans, Christi
guoque sacerdotes ac religionem spernere mala
sorte didieit.

Ea inter matura fiebant Ita-
liae fata, bellnm in Austros
anno M DCCC LIX renovabatur,
atque cucurrisset sane ad ar-
ma losue, nisi, patris obitu,
egestate laborantem fami-
liam, matrem nempe dile-
ctam, sorores, recensque du-
ctam uxorem suo labore et
suis scriptis alere coactus es-
set. Haec iure retulit irae
plenus poeta, quum eius ae-
muliipsum incusare ausi sunt,
quod quae alto praeconio suis
versibus praedicabat, re non
praestitisset.

Sed peracta tandem Italiae
unitate iunctisque provinciis
diu extraneo dominio seiun-
ctis, diffundi poetae gloria
late per omnes urbes italicas
visa est citissime; quin etiam
ultra fines Ausoniae brevi ad
gentes finitimas pariterque
longinquas felicissime deduci.
Haec immo gloria fecit, ut
ab adolescentium magiste-
110, quod diu poeta per gym-
nasia exercuerat, ad athe-
naeum Bononiense celeberri-
mum tandem vocaretur, ubi
nostrarum litterarum histo-
riam doceret, iuvenesque in
scribendi arte perardua exer-
ceret atque erudiret. Hoe in
athenaeo itaque ad multam
senectam paulatim Cardue-
cius inter magisterii munera
et poeseos vel litterariae hi-
storiae aut critices artis seri-
pta, nova semper gloria re-
dimitus, plausuque omnium gentium excultus
pervenit,

Aciure quidem; nam, ut Gallicum illud dia-
rinm a Débats vocatum optime asseruit, post
Victoris Hugonis obitum nullus, non modo ex
Italis, sed nec e latinis gentibus exstiterat
poeta nostro maior, nullus qui latinarum gen-
tium, licet ethnicorum more, sensus, studia, de-
sideria, fata, gloriam altiore carmine cecinerit.

Id contra praestitit Iosue a primis usque car-
minibus, quae Juvenilia vocavit, sed magis in
dies elato stylo et cantu sublato fecit editis
libris, quibus tituli: Levia Gravia, Epodi et
Lambi, Nova Carmina iisque maxime odibus
quas barbaras dixit, quibus post Venosini vatis
versus nihil elegantius, nihil fortins latina
ulla vox fortasse condidit unquam.

Quinimo Venosini fontis aquas tam sedulo
studio suam in venam deduxisse Tosue visus
est, ut plurimi eum servilis omnino imita-
tionis incusaverint et veluti corruptum incor-
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- Tupti patris natum condemnaverint.

Id vero immerito assertum est, Dum enim
Horatii vatis vim, sobrietatem, nitorem, venu-
statem, artemque canendi omnem suam velati
fecisse Carduccins apparnit, quae scripsit ta-
men non Horatii erant, sed sua, sed novissima,
sed ea quae passim aequalinm suorum animos
aut ad odium aut ad studium moverent, quae

Bernardinus, Bethi filius, cui cognomen il Pinturicchio.

(Ex imagine a se ipso depicta).

eorum in animis novum patriae amorem indu-
cerent, quae ad civilia munera eos instituerent
et adducerent, ita plane ut nullus forte poeta
ad nova Italiae fata provehenda maiorem con-
tulerit opem.

Qua in lande multis visus est Alexandrum
illum Manzonium, vatem Insubrem, proxime
Iosue funisse aemulatus: ut enim ille Italicae
instaurationis anno M DCCCXLVIII et sequentibus
annis pertentatae princeps poeta est auditus,
ita losue de perfectis peninsulae fatis tuba
potenti cecinit. Sed tamen dicendi forma, animi
sensibus et ingenii indole, interdum acri, at
ignea semper et elata, impatiens imperii, reli-
gioni infauste obnoxius, a Langobardo piissimo
vate multum Hetruscus hic distabat, qui pro-
culdubio latini nominis et indolis postremo hoe
tempore clarissimus interpres evasit, atque a
latino sermone copias novas in hodiernum de-
duxit; non ideo indignus, quem hac praesertim

virtute in commentario nostro commemora-
remus.

o . . "
g et g " e ;:.“ Fra * g Sy
et e e i e o e
e |
- - H . - S 3 Ml
P ek S . X s AU

COLLOQUIA LATINA

Lusus pilae @,

ArNorpus. — Visne certare nobiscum pila, Lan-
renti?

LAURENTIUS. — Equidem volo,
et quemlibet vestrum pro-
vOCO.